UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA TEORIE KULTURY (KULTUROLOGIE)

magisterské prezenční studium 2003

Jitka Kučerová

Fenomén cizince v mužské a ženské kultuře

The Phenomenon of a Stranger in Male and Female Culture

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2008

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Václav Soukup, CSc.

Oponent diplomové práce:

Datum obhajoby:

Výsledek obhajoby:

P r o h l a š u j i ,

že tuto předloženou diplomovou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní veškeré prameny, které jsem použila.

V Praze dne

OBSAH

OBSAH 3
0 ÚVOD 5
1 HISTORIE A VÝVOJ GENDEROVÝCH VĚD 9
1.1 Zástupci genderové problematiky v evropských zemích a USA 9
1.1.1 Francie 10
1.1.2 Anglie 10
1.1.3 Finsko, Norsko 10
1.1.4 USA 10
1.1.5 Čechy 11
1.2 Feminismy 12
1.2.1 Diferenční feminismus 15
1.2.2 Liberální feminismus a anarchofeminismus 15
1.2.3 Ekofeminismus 15
1.2.4 Feministická antropologie 16
1.2.5 Feministická sociologie 18
1.3 Osobnosti a jejich teorie 18
1.3.1 John Stewart Mill 18
1.3.2 Simone de Beauvoirová 19
1.3.3 Betty Friedanová 20
1.3.4 Margaret Meadová 21
1.3.5 Ann Oakleyová 22
1.3.6 Carol Gilliganová 23
1.4 Gender 23
1.5 Historie a vývoj genderových rolí 24
1.5.1 Vývoj vnímání genderové příslušnosti 26
2 FENOMÉN CIZINCE 29
3 MUŽSKÁ A ŽENSKÁ KULTURA 34
3.1 Jazyk 34
3.2 Artefakty 36

3.3 Hodnoty a normy 39
3.4 Prostředí 40
3.5 Styl učení 42
3.6 Pojetí vztahů 43
3.7 Prožívání sexuality 43
3.8 Specifika v základních životních potřebách 44
3.9 Ženská a mužská kultura 46
3.10 Odlíšnost jako předpoklad přitažlivosti 48
4 FENOMÉN CIZINCE V MUŽSKÉ A ŽENSKÉ KULTUŘE 50
5 CIZINEC V RODINĚ A VE SPOLEČNOSTI 52
5.1 Společenské role a očekávání v dělbě práce 52
5.2 Rodina a zaměstnání mimo domov 58
5.3 Situace v ČR 61
5.4 Podmíněnost mužů a nepodmíněnost žen 62
6 CIZINEC V MUŽSKÝCH A ŽENSKÝCH PROFESÍCH 65
6.1 Genderová diskriminace v podnicích 66
6.1.1 Genderové stereotypy na pracovišti 68
6.1.2 Dva přístupy organizací k diskriminaci 69
6.2 Učitelská profese jako příklad genderově specifického prostředí 70
6.3 Srovnání dělby práce v soukromé a veřejné sféře 73
6.4 Globalizuje mužská kultura ženskou? 74
7 PARTNERSTVÍ JAKO NOVÁ KULTURA 77
7.1 Faktory, které mají vliv na míru cizosti mezi partnery 78
7.2 Partnerství jako nová kultura 79
7.3 Společenská očekávání 80
7.4 Fenomén rozvodu 83
7.5.1 Příklady lokální variability partnerských pravidel 87
8 ZÁVĚR 90
9 SEZNAM LITERATURY 95
10 PŘÍLOHY 102

0 ÚVOD

Tato práce pojímá mužskou a ženskou kulturu jako dvě cizinecké kultury, jež jsou vůči sobě vymezeny obdobnými vlastnostmi jako jakékoli jiné dvě kultury. Poukazuje na odlišné normy, hodnoty, pravidla, jazyk, artefakty apod., které obě tyto kultury vykazují, a zdůrazňuje specifické požadavky společnosti, která je spojuje, na chování jedinců v závislosti na jejich pohlaví. Interakce obou kultur – „mužské“ a „ženské“ – pak v této práci přirovnáváme k situacím, kdy cizinec přichází do jiné kultury než je jeho vlastní a je vystaven jiným pravidlům, jazyku, chování atd. jedinců, kteří do této kultury patří. Samozřejmě, že v tomto případě není střet jedince s cizineckou kulturou a jejími zástupci tak vypjatý, protože mužskou i ženskou kulturu pojí vždy jednotná kultura, která vyazuje i řadu „nadgenderových“ pravidel.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. Nejprve si přiblížíme historii zkoumání genderové problematiky, uvedeme nejvýraznější teorie, pojmy a jména a v krátkosti rozebereme vývoj genderových rolí v některých historických etapách a také v historii jedince. Dále se budeme zabývat fenoménem cizince obecně a upozorníme především na teorie A. Schutze a M. Douglasové. Poté si vymezíme termíny mužská a ženská kultura a následně obě tato témata spojíme v jednu problematiku. Fenomén „cizince“ v mužské a ženské kultuře poté uchopíme ve třech základních oblastech: v oblasti rodiny kontra společnosti, v oblasti „mužských“ a „ženských“ profesí a v oblasti vztahů. Ve všech oblastech se zabýváme především tématem dělby práce v naší společnosti na základě genderu, a to jak ve veřejné, tak i v soukromé sféře a obecnými představami o chování a jednání jedince v závislosti na jeho pohlaví.

Cílem této práce by mělo být zamyšlení nad stále existující problematikou genderových stereotypů, které v naší společnosti přežívají navzdory pokrokové době a pokrokovému myšlení. Zdá se téměř nemožné, že dnes, kdy je sféra rovnocennosti všech lidí jedním z nejčastěji celosvětově probíraných témat, ať už jde o kulturní, náboženské či rasové menšiny, není ve vyspělých společnostech vyřešen přístup k rozdílnostem a shodám obou pohlaví a vztahům mezi nimi. Samozřejmě, že můžeme srovnávat míru genderové

rovnocennosti mezi různými zeměmi, společenskými vrstvami či přímo v přístupech zástupců jednotlivých pohlaví. Faktem však zůstává, že se stále jedná o velmi citlivý problém, který by se do dnešního moderního světa svou nízkou přizpůsobivostí inovacím ani nehodil. V žádném případě však nejde o vzdorování proti pokroku v této oblasti pouze u mužské části populace. Mluvíme-li konkrétně např. o České republice, i ženy postupují v procesu úpravy tradičních přístupů v rodině a partnerství velmi opatrně (viz níže). Možná zde panuje obecná nejistota nad tím, jak by se konkrétně rodina a partnerství proměnily, kdyby se začaly role mužů a žen v jejím systému více prolínat.

Budeme se snažit poukázat především na rigiditu dnešní společnosti, která si od zástupců obou pohlaví nárokuje plnění stále stejných tradičních rolí bez ohledu na moderní posun většiny ostatních složek tvořících společnost. Muže a ženy budeme tedy prezentovat v určitém smyslu v rovnoprávném postavení – obě dvě pohlaví totiž podléhají daným kulturním normám a stereotypům.

Chtěli bychom na tuto problematiku zároveň nahlédnout s určitým odstupem a neutralitou. Snahou této práce by mělo být vyvarování se jakékoli zaujatosti. Zachování odstupu a objektivního náhledu je pro nás v této práci proto tolik důležité, protože svou stálou ožehavostí láká toto téma ke zpracování nové a nové představitele, především speciálně pro tuto oblast vyhraněných vědeckých a politických směrů, které se genderem a problematikou koexistence mužů a žen ve společnosti zabývají primárně (např. gender studies, různé druhy feminismu...). Představitelé takovýchto směrů mají však už výběrem svého zaměření často poněkud zúžený pohled na věc. Jako pro všechny, kdo se specializují na jedno téma po delší dobu, je těžké odpoutat se od emocí, které v nich toto téma vyvolává, a nechat si otevřené dveře pro vyslechnutí nových názorů. To je riziko, které se vyskytuje u všech vyhraněných směrů a oborů a kterého bychom se měli snažit vyvarovat.

Proto se v práci snažíme nahlédnout na dané téma prostřednictvím řady teorií a různých úhlů pohledu. Podle našeho názoru je totiž takové prostředí, kde se mísí rozmanité přístupy k věci mnohem plodnější než úzkoprofilové zaměření.


[…]

zřejmě o něco pomalejší cesta než např. zavedení kvót, ale s největší pravděpodobností má pevnější základy – lidé si nový náhled na problematiku postupně osvojí a interiorizují jako složku kulturních vzorců – než vynucování kvót v době, kdy na to ještě není většina populace připravena. Nehledě na to, že pevnější základy mívá změna, kdy mají lidé dostatek času se na ní postupně vnitřně adaptovat. Než se podaří udělat v této oblasti potřebné kroky, budou žena i muž nuceni být vždy cizincem v jedné ze dvou hlavních životních oblastí – buďto v rodině (péči o děti a domácnost) či společnosti (práci mimo domov).

Mauss (1999, s. 157) definuje činitele, které ve svém celku tvoří společnost. Jsou to estetické, mravní, náboženské a ekonomické podněty. Zmíněné oblasti můžeme použít také

jako sféry, v nichž je zapotřebí dosáhnout rovnosti, aby prostoupila komplexně celou společnost.

Během této práce jsme se také věnovali tématu partnerství a reprodukce a snažili jsme se uvést řadu argumentů, které by podporovaly spíše názor většinové biologické podmíněnosti mužů a žen. Zároveň jsme uvedli, že spíše podporujeme názor mírné převahy determinismu kulturního. Chtěli jsme tím poukázat na vágní a nejasné vnímání a odlišování biologie a kultury v naší společnosti, a demonstrovat, že naše kultura, navzdory snahám o liberalizaci, se v problematice genderu často odvolává právě na biologickou podstatu mužů a žen a z ní si odvíjí své „přirozené“ normy a hodnoty, které ale mohou být často ryze kulturním konstruktem.

Uvedli jsme argumenty, které dnešní euroamerická kultura používá, aby zdůvodnila svou stagnaci a kulturní mezeru v genderové oblasti. Proč zajišťovat ženám celosvětově lepší přístup ke vzdělání a profesní kariéře, když je žena „přírodou zkonstruována“ spíše k rodinnému životu? Proč by měl muž být podporován k větší participaci v domácnosti, když jeho primárním poselstvím je „bojovat“ mimo dům a přinášet kořist? Jak jsme již uvedli, v žádném případě nechceme zlehčovat důležitost a váhu biologické determinace, naopak, považujeme za důležité jí vnímat a dále z ní vycházet pro tvorbu co nejúčinnějších řešení. Podle našeho názoru ale dnešní kultura, přes všechna zlepšení poslední doby, v problematice genderové nerovnosti vychází z biologické determinace přespříliš. Navíc nikoli proto, aby z ní těžila a derivovala z ní ta fakta, která by podpořila zavádění nových opatření pro rovnost mezi pohlavími a k respektu jejich odlišností. Místo toho má spíše tendenci se vymlouvat na biologickou podstatu jako na něco, co je dané a neměnné a jiná volba by byla cestou „proti přírodě“.²⁵ S tímto pocitem se na úpravách a aktualizaci rolí

²⁵ Bauman (1996, s. 116 ; s. 150) na toto téma reaguje takto: „Tradiční jednání nepotřebuje ospravedlnění. Jako by už sama délka času, po které přetrvalo, udělovala zvykům nějakou autoritu nebo jakoby skutečnost, že danou věc dělá tolik lidí, byla sama o sobě hodnotou, díky níž je jednání žádoucí... Kultura je nejúčinnější, když se přestrojí za přírodu.“

spojených s pohlavím pracuje obtížněji, než kdybychom toto rozdělení rolí vnímali jako společensko-kulturní konstrukt určité vývojové epochy konkrétní společnosti.

R. Wright ve své knize *Morální zvíře* (1995) zdůrazňuje, že většina lidí navíc dnes nežije v prostředí příliš podobném tomu, pro které byla jejich psychika uzpůsobena. To může být vysvětlením pro spoustu slepých fenoménů v dnešní době, jejichž existenci nedokážeme zdůvodnit.

Jak jsme již uvedli, pokud se společnost tak často odvolává na „přirozenou“ pozici mužů a žen a nutnost jejího zachování, měla by se zamyslet nad celkovým prostředím, ve kterém člověk dnes žije a pro které nebyl původně vůbec „nastaven“. To znamená nevytrhávat z takto komplexní problematiky jen jednu část a na ní se upnout, či dokonce na jejím příkladu falešně demonstrovat společenský zájem na tradici.

Závěrem bychom chtěli zdůraznit, že není cílem našeho návrhu, aby muži přestali být „cizinci“ v ženské kultuře a naopak – nejde nám o setření rozdílů, cílem by měla být snaha o empatii a vnímání odlišností, což by mělo eliminovat vzájemná nedorozumění a myšlení a jednání podle stereotypů a předsudků. Cílem by mělo být dosažení způsobu chápání specifik jako výhod a přínosných intervencí. Vždyť s vyloučením jednoho pohlaví z jakékoli společenské oblasti ztrácí tato oblast určitou životní zkušenost a specifický úhel pohledu.²⁶

Na samotný závěr bychom zmínili tyto dva antropologické pojmy: kulturní rozmanitost – nebo „kulturní relativismus“, a společné znaky – nebo „kulturní univerzálie“. (např. Soukup, 2004, s. 642, 644) Přičemž v prvním případě by podle našeho názoru měla být cílem celospolečenská snaha o uznávání rozmanitostí obou pohlaví a bránění jejímu potírání, a v druhém případě bychom měli brát to, co je nám společné, jako základnu, na které je možné stavět rovnoprávnou společnost mužů a žen. Důležité je vidět oba aspekty –

²⁶ Lorenz ve své knize *8 smrtelných hříchů* (2000, s. 60) píše, že každá kultura představuje zrovna tak velkou zásobárnu selekcí nahromaděného vědění jako nějaký živočišný druh.

odlišnost i podobnost. Rozdílnost nám dává šanci ukázat respekt a ohleduplnost. Sdílení je šance pro lásku a domluvu.
