KATEDRA TEORIE KULTURY FILOZOFICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

Autor práce: Jitka Kučerová

Název práce: Fenomén cizince v mužské a ženské kultuře

Vedoucí práce: PhDr. Václav Soukup, CSc.

Oponent práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

TÉMA PRÁCE:

Předmětem diplomové práce Jitky Kučerové je kulturologická analýza cizince v mužské a ženské kultuře. Autorka přistoupila k danému tématu velice originálním a tvořivým způsobem. Na svět mužů a žen pohlíží jako na dvě „cizinecké kultury“, které se navzájem odlišují v normách, hodnotách, artefaktech a dalších kulturních atributech. Interakci těchto svébytných kultur analogicky srovnává se situací, kdy cizinec vstupuje do jiné kultury a je vystaven odlišným kulturním imperativům a očekáváním. Cílem této práce je hlubší zamyšlení nad aktuální problematikou generových stereotypů, které podle autorčina názoru i nadále v naší společnosti přežívají a do značné míry determinují chování a prožívání mužské a ženské části populace. Autorka programově usiluje o zachování odstupů od hodnotící perspektivy a pokouší se analyzovat danou problematiku skrze prizma celé řady různých vědeckých koncepcí, metodologických přístupů a teorií. V této souvislosti považují za nezbytné ocenit již samu volbu tématu, které je z kulturologického hlediska téměř nezpracované. Práci je navíc možné považovat za originální příspěvek k feministické antropologii.

KONCEPCE PRÁCE

Práci tvoří sedm, relativně samostatných částí, ve kterých autorka analyzuje a interpretuje danou problematiku z různých úhlů pohledu. Expozici celé práce tvoří zasvěcený úvod do historie a vývojových proměn generových věd. Poté diplomantka čtenáře seznamuje

s problematikou „fenoménu cizinec“ v kontextu relevantních vědeckých teorií (A. Schutz, M. Douglasová) a světa mužské a ženské kultury. Na takto vymezenou problematiku logicky navazují kapitoly věnované fenoménu cizince v mužské a ženské kultuře, v rodině, společnosti a pracovních profesích. Logické vyústění celé práce představuje autorčino závěrečné zamyšlení nad partnerstvím jako „novou kulturou“. Za velice podnětnou považuji zejména diplomantčinu snahu, pohlížet na problém existence ženské a mužské kultury v intencích „kulturního relativismu“ a „kulturních univerzálií“, jako svébytného dialogu, umožňujícího současně uchovat světu mužů a žen rozmanitost, odlišnost, podobnost i sdílení.

HODNOCENÍ PRÁCE:

1 = nejlepší. 5 = nejhorší

1. Formulace cílů práce 1 2 3 4 5
2. Volba vhodné metodiky 1 2 3 4 5
3. Splnění cílů práce 1 2 3 4 5
4. Odborný přínos práce 1 2 3 4 5
5. Originalita práce 1 2 3 4 5
6. Struktura práce 1 2 3 4 5
7. Práce s daty a informacemi 1 2 3 4 5
8. Postup řešení je logický 1 2 3 4 5
9. Klíčová slova vystihují obsah 1 2 3 4 5
10. Členění textu do odstavců a kapitol 1 2 3 4 5
11. Práce s odbornou literaturou 1 2 3 4 5
12. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zpracování) 1 2 3 4 5
13. Přesnost formulací 1 2 3 4 5
14. Práce s odborným jazykem 1 2 3 4 5
15. Formální zpracování a grafická úprava 1 2 3 4 5

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU:

1 2 3 4

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

Jakým způsobem hodlá diplomantka na tématu dále pracovat. Cítí jako užitečné rozšířit stávající práci a pokud ano, jakým směrem se bude práce dále ubírat?

Jakou diplomantka vidí budoucnost mužské a ženské kultury na počátku třetího tisíciletí.

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Obecně je možné konstatovat, že práce po stránce formální a obsahové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Autorka přesvědčivě formulovala cíle své práce a zvolila vhodnou metodiku zpracování. Odborný přínos práce je možné vidět jak v důsledné snaze o uplatnění interdisciplinárního přístupu, tak ve volbě kulturologicky relevantních témat, která jsou v naší odborné literatuře nedostatečně zpracována. Autorka prokázala velmi dobré teoretické zázemí i schopnost formulovat vlastní závěry prostřednictvím originální koncepce své práce. Správně pracovala s odbornou literaturou i poznámkovým aparátem. Práce má logickou strukturu. Je napsaná čtivým, stylově čistým a srozumitelným jazykem.

Doporučuji k obhajobě.

V Praze 19.9.2008

PhDr. Václav Soukup, CSc.